
ESTADO DO AMAPÁ 

Prefeitura Municipal de Pedra Branca do Amapari 
Palácio Altino Vieira Soares 

CNPJ (MF) 34.925.131/0001-00 
GABINETE DO PREFEITO 

 

 

PORTARIA Nº 018/2024-PMPBA, DE    22 .02.2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA DO AMAPARI, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 48, Incisos II e XIV da Lei Orgânica 
Municipal. 

 
 

Dispõe sobre a criação do Comitê Executivo e do 
processo de elaboração da Política Pública de 
Saneamento e do respectivo Plano Municipal de 
Saneamento Básico (PMSB) do município de 
Pedra Branca do Amapari. 

 

 
CONSIDERANDO que as Diretrizes Nacionais para o Saneamento preveem a 

participação dos diversos setores da sociedade na elaboração do Plano Municipal de 

Saneamento Básico (PMSB) e para isso é necessário instituir Grupos de Trabalho que 

devem engajar representantes de diferentes organizações; 

 
CONSIDERANDO a responsabilidade do Poder Público Municipal em formular a Política 

Pública de Saneamento e o respectivo Plano Municipal de Saneamento Básico, nos 

termos da Lei nº 11.445, de 5 de janeiro de 2007, do Decreto nº 7.217, de 21 de junho 

de 2010, alterado pelo Decreto nº 8.211, de 21 de março de 2014 e da Lei nº 14.026, de 

15 de julho de 2020, que estabelece diretrizes nacionais para o saneamento básico; 

 
CONSIDERANDO a competência do Município para definir e organizar a prestação dos 

serviços públicos de interesse local; 

 
CONSIDERANDO o Termo de Execução Descentralizada nº 06, de 24 de maio de 2018 

(TEDPLAN), entre a Fundação Nacional de Saúde (FUNASA) e a Universidade Federal 

do Amapá (UNIFAP); 

 
CONSIDERANDO a adesão do Município de Pedra Branca do Amapari como 

interveniente, devendo, desta forma, criar o Comitê Executivo. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Instituir o Comitê Executivo, responsável pela elaboração da Política Municipal 

de Saneamento e o respectivo Plano Municipal de Saneamento Básico (PMSB), cujas 

atribuições são definidas a seguir; 



ESTADO DO AMAPÁ 

Prefeitura Municipal de Pedra Branca do Amapari 
Palácio Altino Vieira Soares 

CNPJ (MF) 34.925.131/0001-00 
GABINETE DO PREFEITO 

 

 

 

Art. 2º - O Comitê Executivo será responsável pela organização e acompanhamento do 

processo de elaboração do Plano Municipal de Saneamento Básico (PMSB) e será 

composto pelos membros constantes no Anexo 1 desta Portaria. 

 
Art. 3º - Dê ciência, registre-se e publique-se. 

 

Pedra Branca do Amapari, em 22 de fevereiro de 2024. 

 
 
 

 
MARCELO PANTOJA DOS SANTOS 

Prefeito do Município de Pedra Branca do Amapari 



ESTADO DO AMAPÁ 

Prefeitura Municipal de Pedra Branca do Amapari 
Palácio Altino Vieira Soares 

CNPJ (MF) 34.925.131/0001-00 
GABINETE DO PREFEITO 

 

 

ANEXO 1 
PORTARIA Nº      /2024 GAB/PM Pedra Branca do Amapari/AP, 22 de fevereiro de 2024. 

 
Função no Comitê Nome Vínculo Contato 

 
 
 

Coordenador Técnico 

Titular:Geane Silva Pinheiro– 
Secretária Municipal de Meio 
Ambiente 

Cargo 
Comissionado/SEMAB 

Celular:  
E-mail: geaneamsilva@gmail.com 

Suplente: Renata D’Almeida 

Campos – Analista Ambiental – 

Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente 

 
Efetiva/SEMAB 

 
Celular:  
E-mail: renata.semab@gmail.com 

 
 
 

Engenheiro Coordenador 

Titular: Alan Cavalcanti da Cunha – 
Coordenador do Projeto TEDPlan/ 
Universidade Federal do Amapá 

 
Efetivo/UNIFAP 

Celular:  
e-mail: alancunha@unifap.br 

Suplente: Alaan Ubaiara Brito – 

Vice coordenador do Projeto 

TEDPlan/ Universidade Federal do 
Amapá 

 
Efetivo/UNIFAP 

 
Celular:  
e-mail: aubrito@unifap.br 

 
 

Técnico – 

Engenheiro/Arquiteto 

Titular: Alexsandro dos santos Reis 
– Engenheiro Ambiental – Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente 

 

Contrato/SEMAB 
Celular:  
E-mail: alexbahia_3@hotmail.com 

Suplente: David Richard Rodrigues 
de Sena – Arquiteto e Urbanista – 
Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente 

 

Cargo 
Comissionado/SEMAB 

 

Celular:  
E-mail: drrsena@gmail.com 

 
Técnico – 

Pedagogo/Assistente 
Social 

Titular: Teolene Nápoles da Silva 
Campos – Secretaria Municipal 
de      Assistência Social e 
Habitação. 

 

Cargo/SEMAH 
Celular:  
E-mail: nteolene@gmail.com 

Suplente: katilene Serra de carvalho 
– Secretaria Municipal de Assistência 
Social e Habitação 

 

Cargo/SEMAH 
Celular:  
E-mail: kati.comserv@gmail.com 

mailto:geaneamsilva@gmail.com
mailto:renata.semab@gmail.com
mailto:alancunha@unifap.br
mailto:aubrito@unifap.br
mailto:drrsena@gmail.com


ESTADO DO AMAPÁ 

Prefeitura Municipal de Pedra Branca do Amapari 
Palácio Altino Vieira Soares 

CNPJ (MF) 34.925.131/0001-00 
GABINETE DO PREFEITO 

 

 

 
 

Técnico - Informática 

Titular:Roberto Ribeiro Melo – 
Secretaria de assistencia social 

Efetivo/ SEMAH 
Celular:  
E-mail: rol.pba@gmail.com 

Suplente: Márcio Clei Silva de 

Oliveira – Equipe do Projeto 

TEDPlan/ Universidade Federal do 
Amapá 

 
Efetivo/UNIFAP 

 
Celular:  
E-mail: marcioclei@unifap.br 

 

 
Técnico – Secretaria 

Titular:Leandro da Silva   Santos– 
Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente 

 
Contrato/SEMAB 

Celular:  
E-mail: lndssnt96@gmail.com 

Suplente: Maria Laudiceia Pinheiro 
dos Santos – Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente 

 
Contrato/SEMAB 

Celular:  
E-mail: laudips@hotmail.com 

 
 
 
 
 
 

Representantes dos 

órgãos e entidades 
municipais da área de 
saneamento básico e 

secretarias afins 

Titular: Elidelcio Soares Pinheiro – 
Secretaria Municipal de 
Infraestrutura 

Cargo 
Comissionado/SEINC 

Celular:  
E-mail: elidelcio@hotmail.com 

Suplente: Daymenson Farias 
Monteiro – Secretaria Municipal de 
Infraestrutura 

 

Contrato/SEINC 
Celular:  
E-mail:daymensonm@gmail.com 

Titular: : Larissa Prazeres de Lima – 
Pedagoga – Secretaria Municipal de 
Educação 

Cargo 
Comissionado/SEDUC 

Celular:  
E-mail: lucilene-cardoso@outlook.com 

Suplente: Cristhyan Kleymy Barbosa 
dos Santos – Pedagogo – Secretaria 
Municipal de Educação 

 

Contrato/SEDUC 
Celular:  
E-mail: christyan.thamyres@gmail.com 

Titular: Carlos Otavio Gomes 
Carneiro – Vigilância Ambiental – 
Secretaria Municipal de Saúde 

Cargo 
Comissionado/SEMSA 

Celular:  
E-mail: otavio_gomes1973@hotmail.com 

Suplente: José Mendes de Azevedo 
Júnior – VIGIAGUA - Secretaria 
Municipal de Saúde 

 

Contrato/SEMSA 
Celular:  
E-mail: jmendes.junior@hotmail.com 

Titular: Ewellyn Jhordana Alves 
Firmino – Vigilância Sanitária – 

Efetiva/SEMSA 
Celular:  
E-mail: ewellyna@outlook.com 

mailto:marcioclei@unifap.br
mailto:lndssnt96@gmail.com
mailto:laudips@hotmail.com
mailto:elidelcio@hotmail.com
mailto:rafael-rochasantos@hotmail.com
mailto:lucilene-cardoso@outlook.com
mailto:christyan.thamyres@gmail.com
mailto:jmendes.junior@hotmail.com
mailto:ewellyna@outlook.com


ESTADO DO AMAPÁ 

Prefeitura Municipal de Pedra Branca do Amapari 
Palácio Altino Vieira Soares 

CNPJ (MF) 34.925.131/0001-00 
GABINETE DO PREFEITO 

 

 
 Secretaria Municipal de Saúde   

Suplente: : Nildirene Cruz da Silva– 
Vigilância Sanitária – Secretaria 
Municipal de Saúde 

 

Efetiva/SEMSA 
Celular:  
E-mail: nildirenecruz@gmail.com 

 
Representantes técnicos 

dos prestadores de 

serviços 

Titular: Luciano Caires Fontes – 
Concessionária de Saneamento do 
Amapá (CSA) 

 
Efetivo/CSA 

Celular:  
E-mail: Luciano.fontes@csa-equatorial.com.br 

Suplente: Rodrigo Pereira Lopes – 
Concessionária de Saneamento do 
Amapá (CSA) 

 
Efetivo/CSA 

Celular:  
E-mail: rodrigo.lopes@csa-equatorial.com.br 

 
 
 
 
 
 
 

 
Representantes dos 

conselhos municipais e 
da sociedade civil 

organizada 

Titular: Edileusa Monteiro da silva – 

Membro do Conselho Municipal de 

Meio Ambiente 

Sem vinculo/ 
sociedade civil 

Celular:  
E-mail: monteiroedileusa6@gmail.com 

Suplente: : Renilde Maria Lima 
Santos – Membro do Conselho 
Municipal de Meio Ambiente 

Sem vinculo 
/sociedade civil 

Celular:  
E-mail: Renilde.santos@tucanoresources.com.br 

Titular: Lucivone Passos de Moura 
– Membro do Conselho Municipal de 
Educação 

 
Efetiva /SEDUC 

Celular:  
E-mail: passoslucivone@gmail.com 

Suplente: Higor Mourão da Silva – 
Membro do Conselho Municipal de 

Educação 

 
Contrato/SEDUC 

Celular:  
E-mail: higorrmourao@gmail.com 

Titular: Marciclea de Oliveira Santos 
– Membro do Conselho Municipal de 
Saúde 

 
Efetiva/SEMSA 

Celular:  
E-mail: marcicleia123n4@gmail.com 

Suplente: Jaciara da Silva Cardoso 
- Membro do Conselho Municipal de 
Saúde 

Sem vinculo 
/sociedade civil 

Celular:  
E-mail: jaci.silva0608@gmail.com 

Titular: Tatiane   Santos   Costa   – 
Membro do Conselho Municipal de 
Assistência Social 

Cargo 
Comissionado/SEMAH 

Celular:  
E-mail: tatianesantoscosta@yahoo.com.br 

Suplente: Dino César Costa Cargo Celular:  

mailto:nildirenecruz@gmail.com
mailto:Luciano.fontes@csa-equatorial.com.br
mailto:rodrigo.lopes@csa-equatorial.com.br
mailto:monteiroedileusa6@gmail.com
mailto:Renilde.santos@tucanoresources.com.br
mailto:passoslucivone@gmail.com
mailto:higorrmourao@gmail.com
mailto:tatianesantoscosta@yahoo.com.br


ESTADO DO AMAPÁ 

Prefeitura Municipal de Pedra Branca do Amapari 
Palácio Altino Vieira Soares 

CNPJ (MF) 34.925.131/0001-00 
GABINETE DO PREFEITO 

 

 
 Alvarenga – Membro do Conselho 

Municipal de Assistência Social 

Comissionado/SEMAH E-mail: dinoalvarenga2020@gmail.com 

Representantes da 
administração direta e 

indireta de outros entes 
da federação. 

Titular: Jacklinne   Matta   Corrêa– 
Instituto Federal do Amapá - IFAP 

Efetiva/IFAP 
Celular:  
E-mail: jacklinne.correa @ifap.edu.br 

Suplente: Ageane Ligia Aranha 
Braga– Instituto Federal do Amapá - 
IFAP 

 
Efetivo/IFAP 

Celular:  
E-mail: ageane.braga@ifap.edu.br 

 

mailto:dinoalvarenga2020@gmail.com
mailto:natalia.picanco@ifap.edu.br
mailto:ageane.braga@ifap.edu.br

